На правах рукописи

Бурносова Юлия Львовна

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ПРАКТИКА ПРИМЕНЕНИЯ ПРАВИЛА
НЕПОСРЕДСТВЕННОСТИ ПРИ РАССМОТРЕНИИ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ

В СУДЕ ПЕРВОЙ ИНСТАНЦИИ

Специальность 12.00.09 - уголовный процесс

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Челябинск 2022

2

Работа выполнена в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Южно-Уральский

государственный университет (национальный исследовательский университет)».

Научный Кудрявцева Анна Васильевна
руководитель: доктор юридических наук, профессор,

профессор кафедры уголовного процесса,

криминалистики и судебной экспертизы

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Официальные Андреева Ольга Ивановна

оппоненты: доктор юридических наук, доцент, заведующий

кафедрой уголовного процесса, прокурорского

надзора и правоохранительной деятельности

Карякин Евгений Александрович

кандидат юридических наук, доцент,

судья Шестого кассационного суда

общей юрисдикции

Ведущая

организация:

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Удмуртский государственный

университет»

Защита состоится « 18 » июня 2022 г. в 13:00 часов на заседании

диссертационного совета Д 212.298.19, созданного на базе ФГАОУ ВО «Южно-

Уральский государственный университет (национальный исследовательский

университет)», расположенного по адресу: 454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 78

Б, ауд. 401.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГАОУ ВО

«Южно-Уральский государственный университет (национальный

исследовательский университет)»: https://www.susu.ru/ru/dissertation/d-

21229819/burnosova-yuliya-lvovna

Отзыв на автореферат просим высылать по адресу 454080 г. Челябинск пр.

Ленина д. 76 каб. 240 ФГАОУ ВО ЮУрГУ (НИУ) Юридический институт,

диссертационный совет Д 212.298.19

Автореферат разослан «____» _________________ 2022 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

кандидат юридических наук, доцент Т.И. Ястребова

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. Российская

Федерация, в соответствии со ст. 1 Конституции РФ, провозглашена

правовым государством, которое характеризуется, в том числе,

самостоятельной и независимой судебной системой, эффективно

обеспечивающей защиту интересов государства, прав и интересов граждан

и юридических лиц. Можно утверждать, что становление правового

государства в Российской Федерации непосредственно связано с

реформированием судебной системы. В принятом Верховным Советом

РСФСР постановлении «О Концепции судебной реформы в РСФСР»

отмечалось: «Со дня провозглашения Декларации о государственном

суверенитете РСФСР изменились, приближаясь к мировой практике,

ценности, признанные и защищаемые государством, доктрина

взаимоотношений государства и личности. Правосудие становится ареной

диалога о праве между ними»1.

В развитие положений этой Концепции был принят Закон РФ «О

внесении изменений и дополнений в Закон РСФСР «О судоустройстве

РСФСР», Уголовно-процессуальный кодекс РСФСР, Уголовный кодекс

РСФСР и Кодекс РСФСР об административных правонарушениях» от 16

июля 1993 г. № 5451-1. Основными направлениями ее развития стали

расширение сферы судебной защиты прав и свобод граждан,

совершенствование судопроизводства, повышение доступа к правосудию,

приведение российского законодательства в соответствие с современными

стандартами, нормами и принципами международного права. Особое

внимание уделено упрощению уголовного судопроизводства, стремлению

к дифференциации его форм. Совершенствованию уголовного правосудия

способствовала интеграция Российского государства в международное

1 О Концепции судебной реформы в РСФСР: Постановление ВС РСФСР от 24

октября 1991 г. № 1801-1 // Ведомости ВС РСФСР. 1991. № 44. Ст.1435.
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правовое поле, связанная со вступлением в Совет Европы и ратификацией

Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод2.

Развитие форм судебного разбирательства в суде первой инстанции

требовало модернизации процессуального законодательства, которое бы

соответствовало особенностям этих форм. Следует отметить, что

проблемы непосредственного исследования доказательств не были

предметом диссертационного исследования свыше 10 лет.

Существует настоятельная необходимость в уточнении компетенции

суда (судьи) в вопросах доказывания в судебном разбирательстве, его

активности, соотношении судебных полномочий в доказывании и

состязательности сторон, возможности проявления инициативы суда

(судьи) в установлении обстоятельств уголовного дела. Известно, что пути

решения проблем судебной доказательственной деятельности имеют

концептуальное значение для уголовного судопроизводства. Требуют

своего научного осмысления решения Конституционного Суда РФ,

Верховного Суда РФ и ЕСПЧ относительно справедливого судебного

разбирательства.

Механизмы познания и доказывания обстоятельств

рассматриваемого уголовного дела, используемые в ходе судебного

следствия, остаются недостаточно исследованными. В связи с этим

актуальной в теоретическом и практическом плане является проблема

определения общих правил производства судебных действий.

Совершенствование научного подхода к регламентации и пониманию

порядка исследования доказательств способствует развитию института

состязательности и справедливости уголовного судопроизводства.

В этой связи приобретает особую значимость анализ процедуры

рассмотрения материалов уголовного дела в суде первой инстанции, самом

2 Конвенция о защите прав человека и основных свобод TSN 005 (Рим, 4 ноября

1950 г. с изменениями и дополнениями). Доступ из справ. - правовой системы

«КонсультантПлюс».
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важном правовом институте уголовного судопроизводства, призванном

обеспечивать законное, обоснованное и справедливое итоговое решение на

основе доказательств, исследованных, проверенных и получивших оценку

в ходе судебного следствия, с учетом внесенных изменений в действующее

законодательство, включая процедуру использования системы

видеоконференц-связи. К изучению данной проблемы мы подошли

комплексно, рассматривая правило непосредственности в качестве

средства познания судебных доказательств, и проследили анамнез

развития этого понятия и его использования, начиная с розыскного

процесса и до наших дней.

УПК РФ не содержит определения понятия «исследование

доказательств». Это породило противоречивую практику в современных

условиях относительно понимания сущности содержания и процедуры

исследования доказательств при рассмотрении уголовных дел в суде

первой инстанции. убедительно свидетельствует об отсутствии

единообразного понимании сущности и процедуры, пределов активности

суда в исследовании доказательств. Понимание исследования

доказательств иногда сводится к оглашению доказательств, что не

позволяет выяснить точность изложенных описаний, признаки

обнаруженных возможных вещественных доказательств, способы и

порядок их обнаружения, фиксации и изъятия. Не проводится анализ тех

доказательств, на которых эксперт построил свое заключение. Ходатайства

о допросе эксперта, давшего заключение, порой немотивированно

отклоняются, лишая сторону защиты возможности выяснить вопросы,

требующие разъяснения.

Европейский Суд по правам человека обоснованно считает, что

неявка для допроса в суд эксперта, давшего заключение, может стать

серьезным препятствием для реализации прав защиты и привести к

существенным нарушениям прав подсудимого, поскольку сторона защита
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имеет право изучать и критически оценивать не только заключения

экспертов как таковые, но и добросовестность лиц, подготовивших эти

заключения, подвергая их прямому допросу.

Изучение апелляционной и надзорной практики за 2020 г. в

количестве 97 уголовных дел свидетельствует о том, что в 7% случаев

приговоры судов первой инстанции были отменены или изменены в связи

с выявленными нарушениями правила непосредственного исследования

доказательств.

Изложенное свидетельствует об актуальности рассмотрения в

теоретическом и практическом плане правила непосредственного

исследования доказательств в суде первой инстанции в ходе исторического

развития отечественного уголовного процесса на разных этапах его

становления.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам

исследования истории становления и развития отечественного уголовного

судопроизводства посвящены труды многих авторов. Среди

дореволюционных следует отметить таких ученых как К.К. Арсеньев, А.

Бардзский, Л.Е. Владимиров, С.И. Викторский, И.В. Гессен, В.П.

Даневский, Н.М. Коркунов, В.Н. Латкин, П.И. Люблинский, С.В.

Познышев, В.М. Розин, В.К. Случевский, В.Д. Спасович, Д.Г. Тальберг,

И.Я. Фойницкий и мн. другие.


[…]


дополнения сделанных им выводов. Во всех случаях заключение эксперта

должно было оцениваться в совокупности с другими доказательствами.

УПК РФ более подробно регламентировал вопросы экспертизы.

Эксперт вызывается в судне всегда, а его заключение оглашается. В своих

решениях ЕСПЧ неоднократно указывал, что неявка для допроса в суд

эксперта, давшего заключение, может стать серьезным препятствием для

реализации прав защиты и может привести к существенным нарушениям

прав подсудимого, поскольку сторона защиты должна иметь возможность

опровергать доказательства обвинения, участвуя в их исследовании.

Сложность непосредственного исследования и оценки заключения

эксперта проявляется и в том, что сторона уголовного преследования

(следователи, дознаватели) не только назначает судебные экспертизы, но и

проводятся эти экспертизы отделами, учреждениями той же

ведомственной принадлежности. Однако считается, что экспертные
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подразделения ФСБ, МВД и Следственного комитета РФ не находятся в

прямом подчинении у этих ведомств, а потому как бы независимы.

В теоретическом и практическом плане достаточно проблемным

является вопрос о том, что сторона защиты не наделена правом

самостоятельно назначать экспертные исследования. Данный вопрос мог

быть решен при урегулировании предоставления возможности защитнику

самостоятельно обращаться к специалистам за получением заключения

специалиста, которое имеет место на практике. Однако принцип

состязательности был бы реализован более полно, если бы законодатель

регламентировал вопрос о порядке обращения защитника к специалисту.

В работе анализируется законодательство, согласно которому

специалист не только проводит исследование материалов, но и дает

заключение по правовым вопросам. Обращается внимание на

необходимость регламентации формы и содержания заключения

специалиста.

В УПК РСФСР 1923 г. по аналогии с УУС давалось определение

понятию вещественные доказательства. В УПК РСФСР 1960 г. процедура

непосредственного восприятия вещественных доказательств в суде была

подробно регламентирована. Согласно действующему УПК РФ

исследование вещественных доказательств, как и иных документов,

осуществляется следственным и экспертным путем. Отмечается, что

определенные сложности имеют место при обнаружении, фиксации и

исследовании электронных вещественных доказательств.

Глава третья «Непосредственность в особых производствах»

состоит из трех параграфов.

В параграфе первом «Непосредственность при рассмотрении

уголовных дел в порядке главы 40 УПК РФ» рассматриваются вопросы

проявления непосредственности при рассмотрении дела в особом порядке.

Упрощенная процедура уголовного судопроизводства была
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регламентирована еще в УУС 1864 г. Назначая дело к слушанию в

порядке главы 40 УПК РФ, судья еще не знает позицию государственного

обвинителя и потерпевшего о согласии (несогласии) на рассмотрение дела

в особом порядке. Поэтому данное решение следует признать

предварительным (условным).

Непосредственность как правило судебного разбирательства

проявляется при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК

РФ. При разрешении вопросов, которые касаются назначения наказания,

должны быть исследованы доказательства, подтверждающие или

опровергающие обстоятельства, предусмотренные статьями 61 и 63 УК

РФ, относящиеся к фактической стороне деяния, а также доказательства,

которые подтверждают сведения, характеризующие личность,

учитываемые судом при назначении наказания.

Параграф второй «Рассмотрение судом уголовного дела, по

которому с обвиняемым заключено досудебное соглашение о

сотрудничестве» посвящен новому для российского процессуального

права институту, породившему дискуссии в науке уголовно-

процессуального права. Основная цель введения в УПК РФ главы 40.1

заключается в совершенствовании противодействия организованным

формам преступности. Признавая целесообразность этого производства,

юристы высказывают множество нареканий по поводу качества его

нормативного регулирования.

Правоохранительные органы столкнулись с проблемами реализации

этого института на местах. Прежде всего, это возможность дачи заведомо

ложных показаний лицом, желающим значительно смягчить себе

наказание за совершенное им преступление. Порой это приводит к

необоснованным осуждениям. В диссертации анализируются подобные

примеры. В 2016 г. законодатель дополнил ст. 317.7 УПК РФ положением

об особенностях процедуры допроса подсудимого. Это свидетельствует о
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проявлении требования непосредственности. Правило непосредственности

при рассмотрении дела в порядке главы 40.1 УПК РФ проявляется еще и в

том, что суд обязан исследовать материалы, которые относятся к

основаниям и условиям досудебного соглашения о сотрудничестве.

Параграф третий «Непосредственность при освобождении от

уголовной ответственности с применением судебного штрафа»

посвящена рассмотрению проявления непосредственности при

освобождении лица от уголовной ответственности с применением меры

уголовно-правового воздействия.

Принятие Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 323-ФЗ

значительно расширило границы принимаемых решений при рассмотрении

уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ. Этим же законом в УПК РФ

была введена глава 51.1, регламентирующая производство о назначении

меры уголовно-правового характера при освобождении от уголовной

ответственности. Закон регламентировал возможность прекращения дела в

особом порядке, если подсудимый совершил преступление небольшой и

средней тяжести и возместил ущерб. В этом случае суды получили

возможность прекращать дела в отношении обвиняемых, впервые

совершивших нетяжкое преступление, раскаявшихся и возместивших

ущерб. При применении судебного штрафа суд должен убедиться в

обоснованности обвинения, а для этого суд должен не просто изучить

уголовное дело, но и исследовать доказательства, подтверждающие

обоснованность выдвинутого органами предварительного расследования

обвинения в случае сомнения в них, а также исследовать доказательства,

подтверждающие основания применения судебного штрафа как меры

уголовно-правового характера. Таким образом, непосредственность

проявляется и в производствах сокращенного характера.
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В заключении диссертации сформулированы теоретические выводы

и предложения по совершенствованию уголовно-процесуального

законодательства.
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