В диссертационный совет Д 212.298.19, созданного на базе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», расположенного по адресу: 454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 78 Б, ауд. 401.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бурносовой Юлии Львовны по теме «Теоретические основы и практика применения правила непосредственности при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции» (Челябинск, 202), представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 - уголовный процесс

Актуальность темы исследования. Диссертационное исследование *Бурносовой Ю.Л.* посвящено одному из основных общих условий судебного разбирательства – правилу непосредственности (ст.240 УПК РФ).

Автором затронута актуальная проблема совершенствования вопросов реализации в суде первой инстанции правила непосредственности при исследовании доказательств, оглашении показаний участников процесса и особенностей осмотра вещественных доказательств.

В связи с этим, следует отметить творческую самостоятельность автора исследования *Бурносовой Ю.Л.*, которая предприняла глубокий анализ по данным вопросам, сформулировала конкретные цели и задачи и обосновал необходимость внесения ряда изменений и дополнений в уголовно – процессуальное законодательство.

Постановка цели, задач и новизны исследования. Обозначенная цель автора – формирование научно обоснованного подхода к непосредственности при производстве в суде первой инстанции, разработка теоретических положений и рекомендаций по совершенствованию уголовно-процессуального законодательства и правоприменительной деятельности, относящихся к исследуемой проблеме.

Именно это обусловило необходимость решения конкретных исследовательских задач, позволившие автору создать завершенное самостоятельное научно-состоятельное диссертационное исследование. Положения, выносимые на защиту, фокусируют всю глубину и логичность диссертационного исследования.

Авторский подход к проблематике. Выявленные результаты позволили автору сформулировать предложения о внесении поправок в уголовно-процессуальное законодательство, касающихся совершенствования механизма применения правила непосредственности при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции, который имеет существенную специфику, что усилило не только теоретическую, но и практическую значимость результатов проведенного исследования.

Достоверность исследования темы. Выводы, сформулированные автором, подкреплены результатами интервьюирования практических работников и анализом ответов на вопросы авторской анкеты, изучением судебной практики, многочисленными публикациями по представленной актуальной теме, в которых отражены основные результаты диссертационного исследования, и высокий авторский интерес к многоаспектным дискуссионным вопросам данной тематики.

Диссертант значительное внимание уделяет проблемам непосредственного исследования доказательств в суде первой инстанции. Диссертационное исследование отличается научной новизной, актуальностью разработанных предложений по внесению изменений в законодательство, а результаты, полученные в ходе анализа указанных проблем, способствуют глубокому пониманию данного вопроса. Автором поставлены и разрешены достаточно значимые для науки и практики цели и задачи диссертационного исследования, направленные на выявление положительных и отрицательных сторон регулирования непосредственного исследования и оценки доказательств в суде первой инстанции на основе анализа судебной практики.

Исходя из этого, можно сделать вывод о том, что диссертация **Бурносовой Ю.Л** представляет собой творческое монографическое исследование и может быть отнесена к числу работ, вносящих значительный вклад в изучение правовых проблем. Положения, выносимые на защиту, в целом весьма убедительны и позволяют получить полное представление об авторской концепции и основных результатах проведенного исследования.

Высоко оценивая монографическое диссертационное исследование необходимо сформулировать ряд пожеланий:

1. *Рассуждения соискателя в п.3 положений*, выносимых на защиту, несколько противоречивы, по мнению автора отзыва. Представляется, что законодатель, закрепив общее условие судебного разбирательства - непосредственность и устность (ст. 240 УПК РФ), исключив правило «непрерывности судебного разбирательства» (ст.240 УПК РФСФР – утратил силу с 01.07.2002 – ФЗ от 18.12.2001. №177-ФЗ), его не расширил. Тем более, что реализация применения этого условия происходит в системе норм права, сформулированных в гл.37 УПК РФ. В связи с этим считаю непоследовательным позицию автора о «..необходимости различать исследование доказательств и ознакомление с доказательствами», о «..необходимой возможностью критической оценки ..». В любом случае оценка доказательств будет осуществляться судом по правилам оценки доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ в судебном решении. А стороны в праве заявлять отводы и ходатайства, представлять и исследовать доказательств, представлять письменные формулировки по вопросам, указанных в п.1-6 ч.1 ст.299 УПК РФ (ст.244 УПК РФ). Надеюсь на активную дискуссию по этой проблематике на публичной защите.

2. *Категоричные тезисы в п. 5 положений*, выносимых на защиту, о «..законодательном запрете использование данных оглашенного показания обвиняемого для обоснования обвинительного приговора..», о «.. снятии такой острой и давней проблемы как неправомерное воздействие на допрашиваемого подозреваемого (обвиняемого) в ходе предварительного расследования с целью

получения нужных для следователя показаний в совершении преступления..» нуждаются в более корректной формулировке и обоснованию статистическими данными и конкретными примерами. Надеюсь на логичный ответ при публичном обсуждении данной проблемы.

С учетом изложенного, можно сделать вывод о том, что представленный автореферат свидетельствует, что диссертационное исследование **Бурносовой Юлии Львовны** на тему «**Теоретические основы и практика применения правила непосредственности при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции**», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 - уголовный процесс, соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени доктора наук, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 26.05.2020), а ее автор **Бурносова Юлия Львовна** заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс.

Профессор кафедры уголовного процесса
и криминалистики федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Казанский (Приволжский)
федеральный университета», доктор
юридических наук (по специальности 12.00.09. – уголовный процесс;
криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная
деятельность), профессор
Заслуженный юрист Республики Татарстан

«20» мая 2022 г.

Муратова Надежда Георгиевна

Почтовый адрес:

420008, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская д. 18,
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный
университет», ауд. 309 А, тел. 8-843-233-71-97, м.т. 8-917-399-78-80,
e-mail: muratowan@mail.ru

ВЕДУЩИЙ ДОКУМЕНТ